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realiteten er ostekvoterne særlige lande- 
kvoter, fordi de fastsættes særskilt for be- 
stemte ostetyper. For Danmarks vedkom- 
mende er den vigtigste ostetype, der eks- 
porteres til USA, Blue Mold Cheese, hvor 
kvoten siden 1953 uforandret har været ca. 
2 000 t. Fra dansk side har man for nylig 
anmodet om at få kvoten forhøjet, men 
der foreligger ikke nogen endelig amerikansk 
reaktion herpå. 

Såfremt importen af en vare truer med i 
væsentligt omfang at gribe forstyrrende ind 
i støttepolitikken for vedkommende vare, 
kan præsidenten efter indstilling fra den 
amerikanske toldkommission nedskære be- 
stående kvoter eller pålægge helt nye re- 
striktioner. Omvendt kan restriktionerne til 
enhver tid lempes eller fjernes ved admini- 
strativ foranstaltning. 

Indførslen af landbrugsvarer er belagt med 
told både for kontingenterede og liberaliserede 
varers vedkommende. For de vigtigste dan- 
ske ostetyper (Blue Mold Cheese, Esrom og 
Havarti) er tolden 15-20 pet. a. v. For dåse- 
skinker svarer tolden til 5-6 pet. a. v. 

Det amerikanske landbrugsstøttesystem 
medfører en overskudsproduktion af ad- 
skillige af de varer, hvoraf Danmark er en 
potentiel leverandør til USA. Tilstedeværel- 
sen af de store amerikanske overskudslagre 
repræsenterer desuden en stadig trussel mod 
den danske landbrugseksport til andre 
markeder. 

Indførslen af fisk og fiskeprodukter i USA 
er ikke belagt med kvantitative restriktio- 
ner. Toldsatserne er lave i gennemsnit 
(5-6 pet. a. v.), men varierer stærkt fra 
vare til vare. For fiskerfileter, der er den 
vigtigste danske eksportvare til USA, ligger 
satserne således omkring 10-12 pet., medens 
satserne for fiskekonservs varierer fra 6. til 
35 pet. a. v. 

Indførslen af fisk omfattes af toldlovens 
særlige 홢escape clause"-bestemmelse, hvor- 
efter den amerikanske regering efter ind- 
stilling fra toldkommissionen kan hæve 
toldsatserne eller indføre restriktioner for 
varer, for hvilke USA har givet toldind- 
rømmelser, såfremt amerikanske virksom- 
heders interesser trues alvorligt af uden- 
landske tilførsler. 

En rekommandation fra toldkommissio- 
nen om forhøjelse af tolden for fiskefileter, 

der fremkom i 1956, blev afslået af præsi- 
denten. 

Efter at traktaten var blevet .undertegnet 
den 1. oktober 1951, gav USAs senat alle- 
rede i 1953 samtykke til ratifikation af 
traktaten. Fra dansk side er ratifikationen 
gentagne gange blevet udsat, først og frem- 
mest i afventning af udfaldet af den dansk- 
amerikanske skibserstatningssag. Denne sag 
afsluttedes i 1958 med et for Danmark 
acceptabelt resultat, og fra amerikansk side 
ser man gerne traktaten ratificeret snarest 
muligt. Den amerikanske interesse heri er 
formentlig overvejende principielt moti- 
veret, idet traktaten i hovedsagen er en 
kodifikation af den bestående retstilstand 
mellem de to lande. 

Traktatens ikrafttrædelse vil betyde en 
lormel sikring af retssikkerheden i en række 
henseender for de økonomiske forbindelser 
mellem Danmark og USA. Dette kan være 
af betydning for ikke blot udvekslingen af 
varer og tjenesteydelser, men også for Dan- 
marks tekniske og økonomiske udvikling og 
er desuden 홢 jævnsides med det forventede 
nærmere samarbejde inden for Organisa- 
tionen for økonomisk Samarbejde og Ud- 
vikling (OECD) 홢 af betydning som et 
udtryk for Danmarks ønske om samtidig 
med at søge en helhedsløsning af de euro- 
pæiske markedsproblemer at styrke grund- 
laget for det økonomiske samarbejde med 
andre dele af verden, i det foreliggende til- 
fælde NATO-partneren USA. 

Ud fra disse hovedsynspunkter og i erken- 
delse af den store betydning, man tillægger 
dansk-amerikansk venskab og samhandel, 
kan et flertal (udvalget undtagen Kai Moltke) 
홢 uanset de punkter, hvor, som påpeget i 
det foregående, yderligere forbedring, særlig i 
de økonomiske relationer, er ønskelig 홢 ind- 
stille forslaget til vedtagelse. Man har med 
tilfredshed modtaget udenrigsministerens 
forsikring om, at regeringen fortsat vil gøre 
sin bedste indsats for at fremme danske 
skibsfarts-, luftfarts- og eksportinteresser i 
forhold til USA. 

Et  mindretal (Kai Moltke) kan ikke til- 
slutte sig flertallets indstilling om ratifika- 


